
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.219/2008
privind aprobarea PLANULUI URBANISTIC ZONAL ,,Piaţa Majláth Gusztáv Károly”, din municipiul 

Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie 2008;
Analizând Raportul de specialitate nr. 17.317/2008 al Serviciului de urbanism şi amenajare a teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător; 
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor ;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
Având în vedere proiectul nr. 250/bis/2007 - faza P.U.Z.,  elaborat de S.C. ATR Line S.R.L. 
Luând în considerare conformarea în condiţiile formulate în Certificatul de urbanism nr.  504 din 29. 05. 2007, 
eliberat de Primăria Municipiului Miercurea-Ciuc;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
cu modificările şi  completările  ulterioare,  Legii  nr.  350/2001,  privind amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  şi   Legii  nr.  422/2001,  privind  protejarea  monumentelor  istorice,  cu 
modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. nr. 36 alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. c) şi art. nr. 45 alin. (2), lit. e) şi art.115, alin. (1), lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1  .   (1)Se  aprobă  soluţiile  şi  prevederile  PLANULUI  URBANISTIC  ZONAL  “Piaţa  Majláth  Gusztáv 
Károly”, proiect nr. 250/bis/2007, elaborat de S.C. ART Line S.R.L.
(2) Realizarea obiectivelor prevăzute în Planul Urbanistic Zonal se va efectua fără diminuarea zonei verde.
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Ráduly Róbert Kálmán 
şi Serviciul de urbanism şi amenajare a teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) S.C. ATR Line S.R.L.; 
c) Serviciului de urbanism şi amenajare a teritoriului.

Miercurea-Ciuc, 23 decembrie 2008.

Preşedintele şedinţei,
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează – secretar 
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
			MIERCUREA-CIUC
	HOTĂRÂREA Nr.219/2008
	Preşedintele şedinţei,
	Fülöp Árpád-Zoltán



